
 
 

 

 
 
 
 
 

Prot. n. (vedi segnatura)         Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura) 
 

 

Al SITO WEB  
All’ALBO dell’Istituto 

 
 

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale individuazione esperto esterno da incaricare quale 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione per l’IIS “G. MARCONI”, l’IIS “CAVAZZI” di 
Pavullo e la sede associata “A. BARBIERI” di Pievepelago.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

PREMESSO   che il 31/12/2019 giunge a scadenza la convenzione in essere tra l’IIS “G. MARCONI”, l’IIS “CAVAZZI” e 
l’ing. FLORINI EMER dello STUDIO TECNICO FB di Pavullo, incaricato quale Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione delle due istituzioni scolastiche; 

DATO ATTO   che le due istituzioni scolastiche condividono la sede presso uno stabile unico di proprietà della Provincia 
di Modena condividendo spazi comuni e che quindi hanno convenuto, mediante adozione di apposite 
delibere dei rispettivi consigli di istituto l’opportunità di costituire apposita rete di scopo per 
l’affidamento dell’incarico di RSPP, con delega all’IIS “CAVAZZI” quale scuola capofila; 

VISTO            il D. Lgs. N. 81 del 09/04/2008 “Testo Unico sulla sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro” e successive 
modifiche integrative ed in particolare: 

 l’art. 17 del D. Lgs. N. 81/2008, che al comma 1 lettera b) prevede l’obbligo per il datore di lavoro di 
provvedere alla designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi sui        
lavoratori in servizio; 

 l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione prioritariamente 
all’interno della azienda o della unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti anche 
presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici, e che gli addetti e i responsabili dei 
servizi, interni o sterni, di cui al comma 1, devono possedere le capacità e i requisiti professionali di 
cui all’articolo; 

 l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio 
di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere 
all’individuazione del personale da abilitare al servizio; 

 
VISTO          il D. Lgs. N. 106 del 03/08/2009 recante “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 81 del 9 aprile 

2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
VISTO           il D.L.vo n. 195 del 23/06/2003 – Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 

616, per l’individuazione delle capacità e dei requisiti professionali richiesti agli addetti ed ai responsabili 
dei servizi di prevenzione e protezione dei lavoratori, a norma dell’articolo 21 della legge 1 marzo 2002, 
n. 39; 

 
VISTO             il D.P.R. 257 08/03/1999 concernente norme in materia di autonomie delle Istituzioni Scolastiche; 
 
VISTO             il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle                             

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 contenente norme relative alla                              
possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività; 

 
VISTI                gli art. 35 e 37 del CCNL scuola 29/11/2007, in materia di collaborazioni plurime; 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000043 - 03/12/2019 - DET DS - U

Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI



 
PRESO ATTO    che dalle indagini esplorative condotte nelle due istituzioni scolastiche e in quelle viciniori è emerso che 

non  risultano in servizio dipendenti in possesso di requisiti professionali adeguati disponibili ad 
assumere l’incarico di RSPP; 

 
VISTA     la circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministero della Funzione Pubblica (Disposizioni in materia di 

collaborazioni esterne); 
 
VISTO          D.I. n. 129 del 28/08/2018 – Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-  
                      contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
ATTESA        la necessità di procedere all’attribuzione dell’incarico di RSPP stante l’imminente scadenza contratto in 

essere;  
 
RITENUTO   di dover ricercare la figura professionale all’esterno all’Istituto disponibile ad assumere l’incarico di 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione in quanto in possesso dei requisiti prescritti dalla 
normativa in vigore, valido per tre anni dalla stipula del contratto, preferendo coloro che abbiano già 
maturato esperienza nello specifico incarico, ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 
RITENUTO     congruo retribuire l’incarico Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) in possesso di                              

specifici requisiti nel campo della sicurezza, con l’importo massimo di € 5.000,00 (cinquemila/00); 
 
DATO ATTO  che nello schema di programma annuale dell’esercizio finanziario 2020 sono previste le necessarie poste 

finanziarie relative alle spese in via di disposizione; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DISPORRE l’avvio della procedura di selezione dell’esperto da incaricare mediante pubblicazione di 
un avviso pubblico.  

2. DI INDIVIDUARE quale criterio di scelta del contraente quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo i criteri che saranno stabiliti nell'avviso pubblico medesimo. 

3. DI QUANTIFICARE in euro 5.000,00 oltre iva l’importo massimo a base della procedura comparativa. 
4. DI STABILIRE in anni tre a decorrere dal 1° Gennaio 2020 la durata del contratto da stipulare. 
5. DI INDIVIDUARE nella persona del dirigente scolastico il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 

5 della Legge 7/8/1990 n. 241; 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo e al sito web della scuola.: 

 
                                                                                                                                 https://istitutocavazzi.edu.it 

 

Il Dirigente Scolastico 
Stefano Graziosi 

       Firmato Digitalmente 

 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000043 - 03/12/2019 - DET DS - U

https://istitutocavazzi.edu.it/
https://istitutocavazzi.edu.it/

		2019-12-03T11:40:45+0100
	Graziosi Stefano




